CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO de INFORMAÇÃO Nº            /2007

Requer informações ao Sr. Ministro de
Estado da Previdência sobre a gestão do
Regime Geral de Previdência Social.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Sr. Ministro de Estado da

Previdência, Sr. Luiz Marinho, as seguintes informações sobre o Regime Geral de

Previdência Social:

1. Quais as medidas administrativas tomadas atualmente para

melhorar o atendimento aos segurados do Regime Geral da

Previdência Social?

2. Houve auditorias sobre os serviços de atendimento aos

segurados do RGPS nos últimos 5 anos? Quais os resultados?

3. Houve auditorias externas (empresas independentes)

realizadas sobre os serviços de atendimento aos segurados do

RGPS nos últimos 5 anos? Quais os resultados?

4. Qual o prazo médio de atendimento dos segurados do RGPS

nos postos de atendimento? Qual o prazo, em dias, entre o

início do processo de atendimento do segurado nos postos e a

concessão do benefício? Favor apresentar estes dados para

os últimos 2 anos.

5. Quais as políticas de incentivo aos servidores da Previdência

Social a fim de melhorar o atendimento ao cidadão?

6. Quais as mudanças empreendidas nos últimos 2 anos sobre a

concessão e controle dos benefícios por incapacidade?

7. Há um serviço de auditoria para reavaliar os casos de

concessão, negação e cessação dos benefícios por

incapacidade?

8. Quais as relações entre o Ministério da Previdência e os

Conselhos Regionais de Medicina a fim de fiscalizar a

qualidade do atendimento dos médicos peritos? Há

conhecimento do Ministério de ações movidas contra seus

médicos peritos no exercício da atividade no órgão público?

9. Quais as medidas tomadas para melhorar as condições de

trabalho dos médicos peritos do INSS em vista das agressões

e até assassinatos que a carreira tem enfrantado?

JUSTIFICAÇÃO

 O Ministério da Previdência Social tem informado que uma das suas

prioridades é melhorar o atendimento aos cidadãos brasileiros. Requeremos as

informações acima a fim de avaliar se realmente têm ocorrido avanços neste

serviço fundamental prestado pelo Estado brasileiro, pois é tarefa do Congresso

acompanhar as ações realizadas pelo Poder Executivo, sempre com vistas a

garantir o usufruto pleno dos direitos do usuário.

Sala das Sessões,     de             de 2007

Deputado JORGE TADEU MUDALEN
DEM/SP